Per eos ipsos dies per fugae a Gadibus venerunt, polli- 6 centes urbem Punicumque praesidium, quod in ea urbe esset, et imperatorem praesidii cum classe prodituros esse. Mago 7 ibi ex fuga substiterat navibusque in Oceano collectis aliquantum auxiliorum et trans fretum ex Africa ora et ex proximis Hispaniae locis per Hannonem praefectum coegerat. fide ac- 8 cepta dataque per fugis et Marcius eo cum expeditis cohortibus et Laelius cum septem triremibus, quinqueremi una est misus, ut terra marique communi consilio rem gererent.

oder anderen obliquen Casus, wenn der Begriff „eigen“ betont werden soll; vgl. c. 9, 18 *in consulem suum iactata*. 1, 7, 1 *utrumque regem sua multitudo consulataverat*.

medio incendio se iniecerunt] *in-icere* hier und c. 20, 7. 27, 32, 6 und sonst oft mit dem Dativ; dagegen *in succensum rogam* — *in-icerent* unmittelbar vorher. Der Indikativ *iniecerunt*, weil dieses nicht mehr zu der Schilderung der *trucidatio* gehört.

3. *iam caedi perpetratae*] *perpetrare* bezeichnet stets ein Vollbringen heiliger, wichtiger, ungewöhnlicher Dinge; vgl. c. 41, 3 *belli perpetrati*, nur mit den Objekten: *sacrum, sacrificium, caedem, bellum, res divinas, parricidium* u. ä. verbunden. vgl. d. Anh.

mirabundi — obstipuerunt] „waren vor Staunen regungslos“; vgl. 39, 50, 2 *obstipuerunt ad magnitudinem pristinae eius fortunae*.

4. *interfulgens*] nur an dieser Stelle bei Liv. und in der ganzen Latinität vorkommend; vgl. 1, 42, 4

interlucet. Dagegen *praefulgebat huic triumphus recens* 45, 43, 3.

aviditate ingeni humani] Abl. *causae*; vgl. c. 24, 1 *insita hominibus libidine*. 21, 22, 7 *cura ingenii humani*; durch diese Wendungen werden die genannten Eigenschaften als echt menschlich bezeichnet.

ambusti adflatu vaporis] „vom Anhauch der Glut versengt“ mehr dichterische Wendung; vgl. 6, 2, 11 *vapore etiam ac fumo*. 30, 6, 7 *adflatique incendio*; von der Kälte 21, 54, 8 *adflabat acrior frigoris vis*; vom Winde 22, 43, 11 *terga tantum adflante vento*.

6. *prodituros esse*] erg. *se*, welches zwischen *classe* und *esse* leicht ausfallen konnte. In der Regel läßt Liv. das Subjekt des Acc. c. inf. futuri nur dann aus, wenn auch das Hilfsverbum *esse* wegfällt.

7. *ex fuga substiterat*] wie *ex itinere* gebildet = von der Flucht aus; deutsch: auf der Flucht; vgl. 8, 10, 9 *ex fuga se Minturnas contulerunt*.

ex Africa ora] vgl. c. 8, 1 *terram Atticam*.

24 Scipio ipse gravi morbo implicitus, graviore tamen fama,
 cum ad id quisque, quod audierat, insita hominibus libidine
 alendi de industria rumores adiceret aliquid, provinciam om-
 2 nem ac maxime longinqua eius turbavit; apparuitque, quantam
 excitatura molem vera fuisset clades, cum vanus rumor tantas
 3 procellas excivisset. non socii in fide, non exercitus in officio
 mansit. Mandonius et Indibilis, quibus, quia regnum sibi
 Hispaniae pulsus inde Carthaginensibus destinarent animis,
 4 nihil pro spe contigerat, concitatis popularibus — Lacetani
 autem erant — et iuventute Celtiberorum excita agrum Suesse-
 tanum Sedetanumque sociorum populi Romani hostiliter depo-
 5 pulati sunt. civilis alius furor in castris ad Sucronem ortus.
 octo ibi milia militum erant, praesidium gentibus, quae cis
 6 Hiberum incolunt, inpositum. motae autem eorum mentes
 sunt non tum primum, cum de vita imperatoris rumores dubii
 allati sunt, sed iam ante licentia ex diutino, ut fit, otio con-